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Klar til sæson med jubilæum  
Kære naboer, brunkulsvenner, samarbejdspartnere og andre interesserede!  
 
Søby Brunkulsmuseum fylder 22. juni 40 år, og det markerer vi med en reception kl. 16-18. Ønsket ved 
jubilæet går på aktiviteter for børn. Hos DSB står Søby Brunkulsmuseum på en liste over aftagere af 
overskydende materiel fra Jernbanemuseet i Odense.  
- Vi kunne tænke os en godsvogn til at illustrere læsning og transport samt en personvogn til ”Søby 
Børnehave” og kombinere med en legeplads. Alt sammen som det foregik i brunkulsbyen Søby. I nærheden 
af ”børnehaven” kunne vi så etablere et madpakkehus til forældrene, oplyste Jan Svendsen på 
generalforsamlingen. 
Museet havde håbet, at kiosken kunne blive udvidet op til jubilæumssæsonen, men det må på grund af lang 
sagsbehandling vente til efter sæsonen.  
De frivillige har i vinter gjort sig ekstra umage for at gøre klar til den kommende sæson. Så meget at de 
planlagte rengøringsdage 18. og 25. marts har vi aflyst. Tak til Finn, Benny, Svend Erik og Flemming. 
Nyhedsbrevet her vil især handle om referat fra vores generalforsamling fredag 17. marts.   
 

 
 

Fremtiden for Voldsgaard 
Bestyrelsen for Søby Brunkulsmuseum har fået så meget tro på fremtiden, at den er gået i gang med at 
undersøge muligheden for at restaurere gården Voldsgaard, som museet har ejet siden 2000. Fra denne 
gård bredte brunkulsgravningen og bosættelsen i Søby sig fra januar 1940.  
- Skiftende bestyrelser har af gode grunde været bange for at gå i gang med en renovering af frygt for, at 
den efterfølgende drift ville kvæle museet, sagde formand Jan Svendsen i bestyrelsens beretning ved 
generalforsamlingen.   
Bestyrelsen har vedtaget, at ”der skal arbejdes videre med Voldsgaard. Det er et langtidsprojekt, men det er 
et klenodie, som har stor betydning for museet.” I stuehuset kunne blive et undervisningslokale, bibliotek, 



arkiv og arbejdsværelse. I udhusene skulle så være udstilling, hvor museet gerne vil samarbejde med andre 
lokalhistoriske kræfter. Formanden har haft de indledende drøftelser med Herning Kommune, som også 
har haft en bygningskyndig medarbejder til at se på bygningerne. 
- Jeg vil kraftigt understrege, at vi er i den undersøgende fase, og at den efterfølgende drift under ingen 
omstændigheder må ødelægge driften på den nuværende del af museet, sagde Jan Svendsen. 
- Vi står i den gunstige situation, at skiftende bestyrelser gennem de seneste 10-12 år har oparbejdet en 
sund økonomi. Vi har samtidig en positiv opbakning fra alle i vores nærhed; herunder Herning Kommune. 
Desuden har vi en velfungerende bestyrelse. Derfor er jeg overbevist om, at vi kan magte opgaven både 
med en restaurering og efterfølgende drift. Det tyder de første sonderinger i hvert fald på, sagde han. 
I første omgang er ved at blive nedsat en idégruppe, som skal se på mulighederne. 
 

 
Flere gæster 
På trods af den største investering i museets historie (Søby Grovsmedje til 430.000 kr), så har museet 
styrket økonomien.  Blandt andet i kraft af mere i billetsalg, hvor bestyrelsen hævede prisen fra 35 til 40 kr 
– og alligevel solgte 779 flere billetter fra 14.668 i 2015 til 15.447 i 2016. Seks år i træk har Søby 
Brunkulsmuseum haft en jævnt stigende tendens; se grafen ovenfor. 
En analyse af forudbestilte besøg siden 2013 viser en jævnt stigende andel fra 46 procent af alle gæster i 
2013 til 52 procent i 2016. Hvert forudbestilt besøg ligger i gennemsnit på 24 gæster, men det pudsige er, 
at både grupperne på 40 eller derover og 10 eller derunder begge stiger.  
 

Tilfredse gæster 
Et er at vi har haft flere gæster, men lige så vigtigt er det, at vi har tilfredse gæster. Det hører vi, og det 
læser vi i gæstebogen. Når gæster har en positiv oplevelse hos os, fortæller de det til andre, som så – 
forhåbentlig – får lyst til at besøge os. Gæsternes tilfredshed vil vi gerne kanalisere fra ”den hemmelige 
gæstebog” til det offentlige rum; nemlig på Facebook. 
Derfor indfører museet i 2017 en slags billet eller visitkort, som gæsterne får med hjem med praktiske 
oplysninger, de kan give til andre, og de får en opfordring til at skrive en hilsen på Facebook om besøget på 
Søby Brunkulsmuseum. Trykningen bliver sponsoreret af Green Graphic Ikast. 
Den absolut største gave til museet i 2016 var en gravemaskine fra Per Aarsleff A/S. I samarbejde med Per 
Aarsleffs Seniorklub vil museet starte maskinen første og sidste åbningsdag. Klubben holder i øvrigt deres 
generalforsamling på museet 5. april. 
 

Bedste regnskab 
Kasserer Jørgen Andersen gennemgik, hvad han kaldte det bedste regnskab nogensinde for Søby 
Brunkulsmuseum. Billetsalget steg fra 510.000 kr til 620.000 kr, og tilskuddet fra Herning Kommune lød på 



40.300 kr. Da udgifterne samtidig faldt lidt, medfører det et overskud på 300.000 kr. Med en egenkapital på 
2.500.000 kr. står museet godt rustet til kommende investeringer, så det kan fastholde den positive 
udvikling. 
 

Genvalg 
I repræsentantskabet mistede museet i 2016 Hans Peter Korsgaard, Jørgen K. E. Rasmussen, Hardy 
Jørgensen og Aksel Dahl. Nyvalgt blev Børge Madsen, Michael Hauge, Jakob Bjerre, Ingemann Lauridsen, 
Flemming Damgaard Nielsen og et medlem fra Per Aarsleffs Seniorklub, så repræsentantskabet dermed er 
på de maksimale 50 personer. 
Bestyrelsesmedlemmer for fire år genvalg af PC Olesen, Kurt Hansen og Jørgen Andersen. Valgt for et år 
suppleanterne Elin A. Jensen og Erling Uldahl, revisor Carlo Thomsen og revisorsuppleant Viggo Dinesen.  
Generalforsamlingen sluttede traditionelt af med, at de 25 deltagere spiste skipperlabskovs.    
 

 
  

Åbner 1. april med motorlarm! 
Vi åbner traditionen tro sæsonen lørdag 1. april kl. 10.00 – og samtidig starter vi gravemaskinen fra Per 
Aarsleff A/S. Bagefter er der almindeligt åbent på museet; kom og oplev den specielle atmosfære på 
åbningsdagen, hvor kaffen er klar! 
 
Lørdag 17. juni vennetræf fra kl. 13.30. Gratis rundvisning kl. 16-17. ALLE er velkommen!  
Torsdag 22. juni fylder Søby Brunkulsmuseum 40 år, og vi holder reception kl. 16-18. 
Lørdagene 1. og 29. juli kl. 10.00 og 13.00 holder vi åben rundvisning. 
Tirsdagene 11. og 25. juli kl. 10.00 arrangerer vi tur besøg med guide på museet, bustur i Søby Brunkulslejer 
og Harrild Hede samt frokost kl. 12.30 på Søbyhus Cafeteria. Pris per person 245 kr. 
Lørdag 5. august kl. 13.00 musik på scenen med Videbæk Harmonikaklub.  
Lørdag 30. september sidste dag med offentlig åbningstid, og vi starter igen gravemaskinen fra Aarsleff. 
  
 

Vi glæder os til at se dig på Søby Brunkulsmuseum 
Jan Svendsen, formand  
Mail: post@dialogforum.dk og tlf. 20 66 95 56.  
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